Cả hai người đều đỗ tú tài và làm thừa phái dưới thời Pháp thuộc.
Việc kiểm duyệt tuy có vẻ cẩn thận, nhưng vẫn còn nhiều chữ chữa sai và chấm câu cũng
vậy, không hoàn toàn bảo đảm.

“Sách chép các việc người Pháp đến xâm lược đánh chiếm nước ta; chép các việc
xảy ra từ năm Đinh Mùi, mùa xuân tháng 2, niên hiệu Thiệu Trị thứ bảy (1847) việc hai
chiến thuyền Pháp vào Đà Nẵng. Phần chữ son ở đầu trang đã chua không chính xác
“thuyền người Tây đến nước ta lần đầu.” Thân sách: từ tờ 1 đến 146 chép bắt đầu từ
năm 1847 như đã nói trên. Tờ cuối (tờ 146) chép đến tháng 11 năm Đồng Khánh thứ ba
(1887). Đoạn này chép các việc người Pháp đưa vua Hàm Nghi sang đày ở An- giê- ri,
việc trợ cấp cho Hàm Nghi do triều đình Huế chịu trả và một vài việc về tổ chức Nha
Kinh Lược Bắc Kỳ. Sau cùng từ tờ 147 đến 150 chép bản điều ước – bản dịch chữ Hán
– giữa triều đình Huế và Pháp. Điều ước đề ngày 15/3/1874, gồm 22 khoản.

bàn việc hòa giải. Tờ 48b: cắt cho Pháp ba tỉnh: Gia Định, Định Tường, Biên Hòa và hòa
ước 12 khoản – cùng Pháp và Y-pha-nho ngày 09/5 năm Nhâm Tuất (1862). Tờ 50: tha
bọn tù dân. Tờ 51: tạm mở Sứ quán Pháp ở Huế. Tờ 82: quan Kinh lược Nguyễn Chánh
đóng ở đất Sơn Tây. Tờ 83: triệt bỏ đoàn quân Lưu Vĩnh Phúc. Sung Nguyễn Hữu Độ
làm Tĩnh biên (phó sứ). Tờ 86: quân Mãn Thanh đóng nhiều ở nội địa - giáp biên giới
Trung Quốc và Việt Nam.

Chúng tôi cho rằng quan hệ nhân tập này biểu hiện
cụ thể là Thủy mạt trích lục nội dung “Dương sự” ghi chép trong Thực lục mà không thể
là Thực lục đã tham chiếu ghi chép của Thủy mạt. Kỷ thứ 3 phần Chính biên của Thực
lục hoàn thành năm 1877, khắc in năm 1879, do đó, ghi chép sự kiện về năm Thiệu Trị
thứ 7 (1847) của Thực lục không thể lấy Thủy mạt viết sau năm 1888 làm bản nền.

“Chúng tôi đã chỉ rõ, Thủy mạt là sưu tập sử liệu chuyên đề về giao thiệp và xung
đột Việt Pháp chép trong Thực lục.

“1. Khác nhau về tên người như: tháng 2 năm Tự Đức thứ 16 (1863), Thủy mạt ghi:
“Sứ hai nước Phú-lãng-sa, Y-pha-nho là bọn Phô-na, Pha-lăng-y-ca (Pháp soái kiêm sứ)
đến kinh sư”. Thực lục cũng ghi chép như vậy, nhưng, “Pha-lăng-y-ca” lại viết là “Pha-
lăng-ca”, “Pháp soái kiêm sứ” viết là “giải sư kiêm sứ”. Lại như trận đánh ở tỉnh thành
Sơn Tây tháng 10 năm Tự Đức thứ 36 (1883), Thủy mạt ghi: “Đề đốc Tam Tuyên Lưu
Vĩnh Phúc và Thống lĩnh quân Thanh Đường Cảnh Tùng đôn đốc Lưu Vĩnh Thanh ra
thành nghênh chiến”. Thực lục ghi là “Trương Vĩnh Thanh”. Có 5 chỗ khác nhau như vậy.

“2. Khác nhau về tên đất như: tháng 4, năm Tự Đức thứ 14 (1861), Thủy mạt ghi:
“Nay Gia Định, Định Tường đường sá đã tiện, Vĩnh Long, Biên Hòa địa thế trơ trọi cách
trở”. “Biên Hòa”, Thực lục ghi là “An, Hòa”, tức An Giang, Hà Tiên. Lại như tháng 2
năm Tự Đức thứ 15 (1862), Thủy mạt ghi: “Văn Uyển biết (chúng) định gây mầm loạn,
liền nghiêm lệnh cho quan Lãnh binh Tôn Thất, quyền sung Lãnh binh Nguyễn Đài, Lê
Đình Cửu (đều phái đi trú đồn Vĩnh Long)...”, “đồn Vĩnh Long” Thực lục ghi là “đồn
Vĩnh Tùng”. Có 9 chỗ khác nhau như vậy, có một số chỗ có thể nhìn ra là do Thủy
mạt viết sai.

“3. Khác nhau về thời gian chép việc: Mục tháng 5 năm Tự Đức thứ 17 (1864), Thủy
mạt ghi: “Sứ thần toàn quyền Phan Thanh Giản trao đổi sắc văn với viên soái Pháp là
Ha-ba-li. Sứ Pháp đã trở về, bọn Phan Thanh Giản dâng sớ xin chịu tội”. Cùng nội dung
này, Thực lục ghi vào tháng 6 cùng năm, tường thuật khá tỉ mỉ. Có 6 chỗ khác nhau về
thời gian như vậy. Trong đó có 3 chỗ thời gian ở Thủy mạt sớm hơn Thực lục 1 năm,
tháng cũng không giống nhau; một chỗ số ngày khác nhau, đó là sự kiện tháng 10 năm
Tự Đức thứ 36 (1883), quân Pháp tấn công cửa Bắc thành Hà Nội, quân giữ thành cầm
cự với quân Pháp, Thủy mạt ghi là “cầm cự nhau 4, 5 ngày”, Thực lục ghi là “cầm cự
nhau 17 ngày”.

“4. Khác nhau về tên quan chức: Năm Tự Đức thứ 29 (1876), Thủy mạt ghi: “Cho
viên soái Pháp là Lê-na đặt dinh thự ở bờ nam Sông Hương của Kinh thành”. Thực
lục ghi: “Cho Khâm sứ Pháp là Lê na...”. Năm Tự Đức thứ 36 (1883), Thủy mạt ghi:
“Tá Viêm cùng bọn Tán tương Lê Tư Thứ đóng đồn ở ngoài cửa nam La thành”. “Tán
tương” Thực lục chép là “Tham tán”. Chỉ có 2 trường hợp như thế này.

“5. Khác nhau về số người chết và bị thương khi chiến đấu, về số lượng binh
dõng, dinh quân, thuyền chiến như: tháng 10 năm Tự Đức thứ 11 (1858), Thủy mạt ghi:
“Vua thấy trận này quân ta chết và bị thương ngang với giặc, nên miễn”. Thực lục ghi:
“Vua thấy quân ta bị thương (10 người), bị chết (22 người, 2 cỗ voi), nhưng quân Tây
cũng chết nhiều (45 tên), nên miễn.”

“6. Khác nhau trong ghi chép sự kiện như: tháng 4 năm Tự Đức thứ 12 (1859), Thủy
mạt ghi: “Gia Định thì số thuyền hiện đậu ít, mà ở xa ngoài biển, tiến sát thực khó”. Thực
lục ghi: “Gia Định thì số thuyền hiện đậu nhiều, mà ở gần mặt biển, tiến sát rất khó”.
Chỗ này ghi chép ở hai sách khác nhau rất lớn. Có những chỗ chỉ là sai khác nhỏ, như
tháng 6, năm Tự Đức thứ 36 (1883), Thủy mạt ghi: “Tháng 6 (ngày 16 tháng này Hoàng
đế nước Anh băng), thuyền Pháp (1 to, 1 nhỏ) đi qua sông Hát Giang đến sông Nhật
Chiếu”. Thực lục ghi: “Ngày 6, thuyền Pháp (1 to, 1 nhỏ) đi qua sông Hát Giang đến
sông Nhật Chiếu”. Sai khác nhỏ của một vài sự kiện có khoảng hơn 10 chỗ.